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Župa Presvetoga Trojstva Blagaj - Buna
Pastoralni centar bl. Alojzija Stepinca Buna bb, 88202 Buna; 

Tel./fax: 036/480-600; mobitel: 063/348-430; 
E-mail: zupni.ured.blagaj-buna@tel.net.ba 

web: www.zupablagajbuna.ba
Župni ured je otvoren radnim danom od 8 do 12 sati

te redovito poslije misa. Za hitne slučajeve u svako doba.

ŽUPNI LIST izdaje Župni ured Presvetoga Trojstva Blagaj - Buna. Uređuje i odgovara 
don Bernard Marijanović, župni upravitelj. Župni list izlazi svakog drugog tjedna.

ŽUPNE OBAVIJESTI
Župni vjeronauk održavat će se po redovi-
tom rasporedu do treće nedjelje došašća (16. 
XII.). Kao i do sada, u one dane kad se ne 
održava nastava u školi neće biti ni župnog 
vjeronauka.

Mise “Zornice” u došašću biti će u našoj 
crkvi radnim danima (vidi raspored u Župnom 
listu!) ujutro u 6 sati. Prije i poslije zornica bit 
će prigoda za sakramenat ispovijedi.

Sastanak članova Udruge žena “Sv. Veron-
ika” bit će u četvrtak, 1. prosinca, u 17 sati u 
prostorijama Župnog ureda.

Godišnja skupština našega HKUD “Her-
ceg Stjepan” planirana je na drugu nedjelju 
došašća, 9. prosinca. Svi članovi udruge bit 
će na svetoj misi u 11 sati a poslije mise imat 
će svoju skupštinu u prostorijama Pastoral-
nog centra.

Nedjelja Karitasa koja je uvijek na treću 
nedjelju došašća (16. XII.) i ove godine bit će 
posvećenja našem Župnom karitasu. Udruga 
žena Sv. Veronika zajedno s našom djecom 
organizirat će nudeći svoje proizvode ispred 
crkve poslije nedjeljnih misa prikupljanje 
sredstava za naš Župni karitas. 
Ovaj dan obilježavamo i 10 godina posto-
janja i rada ove naše drage Udruge. Ovom 
im prigodom čestitamo i od svega srca zah-
valjujemo na svemu što su učinile i čine za 
našu župnu zajednicu. Želimo im i nadalje 
plodonosan i od Boga blagoslovljen rad!

Pozivamo roditelje i učenike 1. i 2. razreda 
osnovne škole na prvi naš susret u četvrtak, 
8. prosinca, na svetkovinu Bezgrješnog 
začeća Blažene Djevice Marije, najprije na 
večernju svetu misu u 18 sati a zatim upis 
djece i zajedničko druženje u prostorijama 
Pastoralnog centra.

Poziv u Božićni zbor upućujemo svima koji 
vole pjevati i žele sudjelovati. Prva proba je 
u utorak, 29. studenoga, u 20 sati u dvorani 
Pastoralnoga centra na Buni. Dobro došli!

Za vanjsku fasadu crkve na Buni (KM):
Mile Raič (Nikole) 150, Ljubomir Pavlović 
100, Nikola Soldo 50, Slavko Nikšić 50, 
Branko Šagolj 100, Marica Bošnjak 100, 
Tonćo Bekavac 50, Marin Kalinić 100, 
Tihomir Krešo 50, Mato Rajić 100, Jakiša 
Bošković 100, Viko Puljić (Ivanov) 100, 
Mirela Đopa 50, Nikica Blažević 50, Filip 
Pavlović 50, Stjepan Šaravanja 200, Dragan 
Kozarić 100, Ivica Vladić (Antin) 100, Drago 
Jurić 50, Ivan Jozić (Jozin) 100, Stanko Puljić 
(Vinkov) 100, Ranko Drljo 100, Ivan Trogrlić 
150, Marko Puljić 70, Velimir Mandić 100, 
Drago Raič 100, Mirko Jarak 100, Jasenko 
Mandarić 50, Marinko Pažin 50, Stanko 
Ćorić 100, Dragan Jurić 50, Jela Stojanović 
50, Zdravko Šagolj 50, obitelj Vijačkić - 
Adašević - Ćuraković 150, Vlado Petrović 
50, Ivanka Rako 100, Dalibor Soldo 100, 
Goran Nikšić 100, Josip Vrankić 50, Andrija 
Verkić 50, Ivan Bevanda 300.
Za crkvu u Blagaju: Nikola Soldo 50 KM.



27. studenoga 2011.; godište V., br. 24/2011 (107); LITURGIJSKA GODINA “B”
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Blagaj-Buna

 Ulazeći u novu liturgijsku godinu podsjetimo se najprije što nam liturgija pruža 
tokom crkvene godine. Sabor govori o "svetom spominjanju - sacra recordatio" spasenjskih 
događaja iz Kristova života tokom jedne godine. Na liniji SZ ovo "spominjanje" je zahvalno 
novo prihvaćanje spasenja koje Bog nudi. Ono što je nekoć u Kristu dogođeno, tiče se i nas da-
nas; postaje nam posadašnjeno u liturgiji Crkve. Tako svake nedjelje slavimo spomen Kristova 
uskrsnuća, a "tijekom godine Crkva razvija čitavo Kristovo otajstvo od utjelovljenja i rođenja 
do uzašašća, do duhovskog dana i očekivanja nade i dolaska Gospodnjeg (SC 102).
 Od sredine šestog stoljeća Crkva Zapada slavi četiri nedjelje pred Božić kao pripravu 
za utjelovljenje Sina Božjeg, na rođenje i tjelesno očitovanje Isusa Krista. Učovječenje Božje 
je događaj važan za vjerničku zajednicu i cijelu ljudsku obitelj. Događaj koji ostaje trajno 
prisutan po plodovima što ih donosi među ljude i za ljude. Došašće je i obnova vjere u Isusov 
novi dolazak na koncu povijesti. U "Općim napomenama o liturgijskoj godini i kalendaru" 
obnovljeni Misal kaže: "Vrijeme došašća je dvojakog značaja: vrijeme priprave na svečanosti 
Božića, u kojem se slavi prvi dolazak Sina Božjega k ljudima, a ujedno i vrijeme u koje se 
preko ovoga spominjanja misli upravljaju na iščekivanje drugog Kristova dolaska na svršetku 
vremena. Iz dva ova razloga predstavlja se vrijeme došašća kao vrijeme predanog i radosnog 
iščekivanja" (br. 39).
 Vrijeme predanog i radosnog iščekivanja - to je došašće kao četverotjedno razdoblje 
na početku liturgijske godine. Boja misnog ruha je pokornička, ljubičasta. Molitve i čitanja 
govorit će i o pokori. Ali taj post i pokora imaju obilježje radosne priprave. Pod predanim 
vremenom iščekivanja misli se radno, puno duhovnih plodova. Ne iščekivanje praznih ruku.

VRIJEME DOŠAŠĆA



2

RASPORED SVETIH MISA
28. 11. 2011. - 04. 12. 2011.

PRVA NEDJELJA DOŠAŠĆA
Evanđelje: MK 13, 33-37;

Ponedjeljak, 28. 11.;
06.00 - Ankica Knezović s djecom za + Antu

Utorak, 29. 11.;
06.00 - Zoran Stjepanović za + tetu Lucu

Srijeda, 30. 11; Sv. Andrija, apostol;
06.00 - Mario Rotim i Sanja Raič za + Antu i 
Dragicu te Jozu i Maricu Rotim

Četvrtak, 01. 12.;
06.00 - Obitelj Perić za + Andriju

Petak, 02. 12.;
06.00 - Zdenka Radić s obitelji za + majku 
Maricu i baku Matiju

Subota, 03. 12.; Sv. Franjo Ksaver;
06.00 - Janja Perutina za + rod. Jozu i Stanu, 
supruga Milu, nevjestu Vanju i brata Dragu

Nedjelja, 04. 12.; Druga došašća;
08.00 - Rana misa
11.00 - Pučka misa (pro populo)

»Pazite! Bdijte jer ne znate kada je čas.
Kao kad ono čovjek neki polazeći na put 
ostavi svoju kuću, upravu povjeri slugama, 
svakomu svoj posao, a vrataru zapovjedi da 
bdije. Bdijte, dakle, jer ne znate kad će se 
domaćin vratiti – da li uvečer ili o ponoći, da 
li za prvih pijetlova ili ujutro – da vas ne bi 
našao pozaspale ako iznenada dođe.«
»Što vama kažem, svima kažem: Bdijte!«

 Ovo je završetak Isusova 
eshatološkog govora koji kod Mateja, Marka 
i Luke stoji između svršetka mesijanskog 
djelovanja i početka muke. Kod Marka je 
naglašenija neizračunjljivost Isusova drugog 
dolaska i poziv na sadržajnu budnost. Tri puta 
u ovom kratkom odlomku potiče Isus svoje 
povijesne slušatelje i nas danas: "Bdijte!" (r. 
33, 35 i 37).
 Iz ovog odlomka valja nam učiti 
da se sada odlučuje naša budućnost, jer od 
sadašnjeg vjerničkog ponašanja u svijetu ovi-
si eshatonski susret s Uskrslim koji dolazi.
 Nadalje, iz ovog odlomka učimo da 
je ljudska budućnost iznad svakog ljudskog 
planiranja i očekivanja. Kao što ne možemo 
proračunati trenutak dolaska, ne možemo 
sasvim naslutiti ni sadržaj Božje vladavine. 
Sada je potrebno i dovoljno biti otvoren za 
Boga koji dolazi, gledati dalje od onoga što s 
drugim ljudima možemo uplanirati i postići u 
toku zemaljskog života. To je divno izraženo 
u popričesnoj molitvi današnje mise u kojoj 
prosimo da “već sada dok hodimo kroz pro-
lazno” naučimo “ljubiti i prihvaćati vrednote 
neba koje vazda ostaju”.
 Ulazeći u došašće kao vrijeme pre-
danog i radosnog iščekivanja, pazimo da os-
tanemo gladni za duhovnim vrijednostima. 
Mi smo više od onoga što jedemo, proizvodi-
mo, oblačimo i posjedujemo!
 Sjećamo se i svih naših protek-
lih došašća, naših nastojanja, ostvarenih i 
neostvarenih, svih naših Božića, vremena 
iščekivanja i ostvarenja. Zadovoljan i sretan?
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DRUGA NEDJELJA DOŠAŠĆA
Evanđelje: Mt 7, 21-27;

RASPORED SVETIH MISA
05. 12. 2011. - 11. 12. 2011.

Ponedjeljak, 05. 12.;
06.00 - Lucija Marjanović s obitelji za + rod. 
Stipu i Maru, sestru Martu i ost. pok.

Utorak, 06. 12.;
06.00 - Supruga Marija s djecom za Niku 
Puljića

Srijeda, 07. 12.; Sv. Ambrozije;
06.00 - Mila Pavlović za + Luku Boškovića

Četvrtak, 08. 12.; Bezgrešno začeće BDM;
06.00 - Misa zornica
18.00 - Večernja misa

Petak, 09. 12.;
06.00 - Stjepan Šaravanja za + oca Matu i 
strica Juru

Subota, 10. 12.;
06.00 - Antica Obradović za + Luciju, Iliju i 
Peru Stanković te + Peru Antunovića

Nedjelja, 11. 12.; Treća došašća; Karitas;
08.00 - Rana misa
11.00 - Pučka misa (pro populo)

»Neće u kraljevstvo nebesko ući svaki koji mi 
govori: 'Gospodine, Gospodine!', nego onaj 
koji vrši volju Oca mojega, koji je na nebe-
sima. Mnogi će me u onaj dan pitati: 'Gos-
podine, Gospodine! Nismo li mi u tvoje ime 
prorokovali, u tvoje ime đavle izgonili, u tvoje 
ime mnoga čudesa činili?' Tada ću im kaza-
ti: 'Nikad vas nisam poznavao! Nosite se od 
mene, vi bezakonici!'« »Stoga, tko god sluša 
ove moje riječi i izvršava ih, bit će kao mudar 
čovjek koji sagradi kuću na stijeni. Zapljušti 
kiša, navale bujice, duhnu vjetrovi i sruče se 
na tu kuću, ali ona ne pada. Jer – utemeljena 
je na stijeni.« »Naprotiv, tko god sluša ove 
moje riječi, a ne vrši ih, bit će kao lud čovjek 
koji sagradi kuću na pijesku. Zapljušti kiša, 
navale bujice, duhnu vjetrovi i sruče se na 
tu kuću i ona se sruši. I bijaše to ruševina 
velika.« Kad Isus završi ove svoje besjede, 
mnoštvo osta zaneseno njegovim naukom. Ta 
učio ih kao onaj koji ima vlast, a ne kao nji-
hovi pismoznanci.

Ivan propovijeda i dijeli krst obraćenja. 
To je pokornički obred koji se sastojao od 
pokornikova silaska u rijeku Jordan i prizna-
vanja vlastite grešnosti, a Krstitelj je pri tome 
pratio pokornika u znak da Bog prihvaća nje-
govo kajanje i spremnost na promjenu vlas-
titog života. Marko napominje Krstiteljevu 
pokorničku odjeću i isposničku hranu. U svo-
joj najavi Jačega Krstitelj ističe: 
- Jači uskoro i sigurno dolazi (r. 7a);
- Krstitelj mu nije dostojan odriješiti remenje 
na sandalama, što je posao roba ili najnižeg 
sluge (r. 7b);
- Pokornički krst vodom samo je slika skorog 
krštavanja Duhom koje počinje s nastupom 
Jačega (r. 8). 
Krstitelj djeluje u pustinji, sam uronjen u spa-
senje što ga Bog nudi. On poziva ljude da se 
izdvoje iz svagdanjih veza i obaveza pa urone 
u ovisnost o Bogu. Tako svjesnije doživljavaju 
spasenje koje Bog nudi i spremaju se na nove 
Božje zahvate u osobnom životu i životu za-
jednice kojoj pripadaju.


